
 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 220/2023 

 

OGGETTO: 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

COMMISSIONE DI COLLAUDO STATICO DELLE STRUTTURE, TECNICO-

FUNZIONALE, TECNICO AMMINISTRATIVO, REVISIONE TECNICO CONTABILE, 

IN CORSO D’OPERA E FINALE E ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA 

DEGLI INTERVENTI DI “RAZIONALIZZAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEL 

SISTEMA FOGNARIO E DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO URBANO DI 

VICENZA E DEI COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTI (BACINO VI 6 P.R.R.A. 

REGIONE VENETO) – STRALCIO I° - AMPLIAMENTO “CASALE”, DI CUI LE OPERE 

DI I° STEP 'PNRR - M2C1.1.I1.1 - LINEA C' OGGETTO DI FINANZIAMENTO 

CONCESSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 

(MASE)  DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE CON DECRETO M-

ANTE.MITE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 DEL 20/01/2023. 

CODICE CIG GARA N. 9926945629. CODICE CUP “PNRR - M2C1.1.I1.1 – LINEA 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

C” N. C32E10000240006. CODICE IDENTIFICATIVO GARA G23-S4413 - 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E DEL NUOVO SEGGIO DI 

GARA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo 

congiunto a quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i 

Soci enti locali di Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

- lo Statuto di Viacqua S.p.A., allegato alla Convenzione citata, e da ultimo modificato 

dall’Assemblea straordinaria dei soci in data 04.05.2022; 

- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, 

contratti ed acquisti; 
 

PREMESSO che: 

- con delibera n. 81 del 27/05/2021, il Consiglio di Amministrazione di Viacqua ha: 

(i) confermato l’approvazione del progetto definitivo di “Razionalizzazione e riorganizzazione del 

sistema fognario e depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad 

esso afferenti - (Bacino VI 6 P.R.R.A Regione Veneto)” - I° e II° Stralcio (solo per la parte relativa 

al “Collettore sud”) validato il 26/05/2021 e la relativa spesa; 

(ii) approvato il progetto definitivo di “Razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e 

depurativo dell’agglomerato urbano di Vicenza e dei Comuni limitrofi ad esso afferente (Bacino 

VI 6 P.R.R.A. Regione Veneto) - Stralcio I - Ampliamento Casale, conversione S. Agostino e 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

Collettore Sud” validato il 26/05/2021; 

- con delibera n. 21 del 08/02/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha approvato 

il PIANO GARE 2023 comprendente, tra le altre, la procedura per l’affidamento dell’appalto 

integrato avente ad oggetto “Impianto di essiccamento termico dei fanghi da depurazione reflui 

civili per il depuratore “Casale” - PNRR ID PROPOSTA MTE11C_00000525"; 

- nella seduta del Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa del 29/05/2023 sono stati illustrati 

gli sviluppi del progetto "Appalto Integrato Casale" successivi e conseguenti alla Delibera n. 104 

del 13/09/2022; 

- con delibera del 05/06/2023 il Consiglio di Amministrazione di Viacqua Spa ha: 

(i) approvato il Fascicolo di Indirizzo Tecnico relativo all’intervento di <<RAZIONALIZZAZIONE E 

RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO E DEPURATIVO DELL'AGGLOMERATO URBANO 

DI VICENZA E DEI COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTE (BACINO VI 6 P.R.R.A. REGIONE 

VENETO) LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL DEPURATORE DI CASALE comprese le opere di I°STEP 

“PNRR - M2C1.1.I1.1 – LINEA C”>>; 

(ii) approvato il quadro economico di spesa pari a € 104.287.760,00 di cui somme in appalto per 

€ 90.421.803,08 (oltre a € 375.000,00, € 200.000,00 e € 186.734,20 opzionali) e somme in 

diretta amministrazione per € 13.865.956,92; 

(iii) ha autorizzato il Direttore Generale all’indizione della procedura di gara per l’affidamento 

dell’incarico professionale di Collaudo tecnico, amministrativo, statico e funzionale dei lavori 

<<RAZIONALIZZAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO E DEPURATIVO 

DELL'AGGLOMERATO URBANO DI VICENZA E DEI COMUNI LIMITROFI AD ESSO AFFERENTE 

(BACINO VI 6 P.R.R.A. REGIONE VENETO) LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL DEPURATORE DI 

CASALE comprese le opere di I°STEP “PNRR - M2C1.1.I1.1 – LINEA C”>> per un importo stimato 

a base di gara pari a circa € 1.200.000,00 al netto dei contributi professionali previsti 

(Inarcassa, CNPAIA, etc) e dell’IVA, determinato sulla base dell’applicazione del D.M. 

17/06/2016; 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

- nell’ambito dell’Investimento M2C1-I1.1, relativamente alle opere di I° STEP e i relativi servizi, 

il Soggetto Attuatore è il Consiglio di Bacino Bacchiglione - Ente di Governo Ambito Territoriale 

Ottimale per il Servizio Idrico Integrato, destinatario del contributo del Ministero dell'Ambiente 

e della Sicurezza Energetica (MASE) Dipartimento sviluppo sostenibile con Decreto m-

ante.MiTE.DISS.REGISTRO DECRETI.R. 0000023.20-01-2023 del 20/01/2023 entro i limiti 

massimi erogabili di € 9.300.406,54 e Viacqua S.p.a. è il Soggetto realizzatore; 

- in data 08/06/2023 il Consiglio di Bacino Bacchiglione e Viacqua S.p.a. hanno sottoscritto la 

convenzione; 

- con determina n. 169 del 30/06/2023 il Direttore Generale ha approvato l’indizione della gara 

nel rispetto di quanto deliberato e delle prescrizioni della L. 120 del 11/09/2020 di conversione 

del “Decreto Semplificazioni”; 

- l’importo complessivo dell’appalto è pari a complessivi € 1.210.696,60 al netto dei contributi 

professionali previsti (Inarcassa, CNPAIA, ecc.) e dell’IVA, come dettagliato nel Capitolato 

Tecnico Rev. 0 06/2023, così composto: 

Compenso professionale per attività di collaudo delle opere di I° e II° 
STEP 

€ 1.005.219,29 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 206.572,56 

Aumento compenso professionale DPR 207/2010 art. 238 comma 3 per 
l’espletamento delle attività di collaudo in corso d’opera  

€ 201.043,86 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 41.314,51 

Totale compenso Commissione di collaudo in corso d’opera e finale € 1.206.263,15 

Compenso per la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica (APE) 
della palazzina uffici 

€ 4.433,45 

Totale complessivo attività di collaudo + APE € 1.210.696,60 

 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

Totale compenso Commissione di collaudo in corso d’opera e finale: € 1.206.263,15 

Collaudo tecnico amministrativo - con funzione di Presidente - € 402.216,90 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 82.655,57 

Collaudo statico  € 440.307,19 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 90.483,13 

Collaudo funzionale  € 363.739,06 

di cui per Opere PNRR (opere di I° STEP) € 74.748,38 

 

− il bando è stato trasmesso alla GUCE in data 30/06/2023 ed ivi pubblicato il 05/07/2023 con n. 

2023/S 127-405359; 

− in data 23/08/2023, ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e sono 

pervenute n. 2 offerte: 

N. Operatori Economici Sede  C.F. P.IVA 

1 DOTT. ING. ANTONIO TURCO VANZAGHELLO TRCNTN58A23E819W 10001690154 

2 Engineering Platform 67.12  Padova 05174200286 05174200286 

 

CONSIDERATO, inoltre, ai sensi dell’art. 13 del Disciplinare di gara, che è possibile procedere alla 

costituzione del Seggio di gara e alla nomina dei componenti del Seggio successivamente alla scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte; 
 

CONSIDERATO che con determina n. 212 del 24/08/2023 il Direttore Generale ha nominato, i seguenti 

soggetti quali componenti del Seggio di gara: 

− dott.ssa Zinaida Gavrilita addetta del Settore Appalti e Acquisti di Viacqua S.p.a., con funzione 

di Presidente e Segretario verbalizzante;  



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

− geom. Corrado Busato del Settore Investimenti - Responsabile del Servizio Servizi Tecnici di 

Viacqua S.p.a., con funzioni di componente Seggio; 

− ing. Enrico Casotto addetto del Settore Investimenti – Servizio Sviluppo e progettazione Reti di 

Viacqua S.p.a., con funzioni di componente Seggio; 

 

RILEVATO che alla data odierna il Seggio di gara non ha ancora ultimato gli adempimenti di competenza 

e che due componenti del Seggio non sono in servizio per assenza giustificata; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere con la costituzione del nuovo Seggio di gara, confermando il 

Presidente e Segretario verbalizzante e di nominare i due componenti del Seggio: 

− dott.ssa Zinaida Gavrilita addetta del Settore Appalti e Acquisti di Viacqua S.p.a., con funzione 

di Presidente e Segretario verbalizzante;  

− ing. Stefano D'Attilio del Settore Investimenti di Viacqua S.p.a., con funzioni di componente 

Seggio; 

− ing. Alessia Parise del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzioni di componente Seggio; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni dei due componenti del Seggio sull'insussistenza delle cause di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. A tal 

fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis L. n. 241/1990, 

degli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 15, comma 

1, lettera c) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

CONSIDERATO che, laddove la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

giudicatrice, composta da un numero dispari di esperti, competenti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto dell’appalto; 

 

RILEVATO, inoltre, che è possibile procedere alla costituzione della commissione e alla nomina dei 

commissari successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 

PRESO ATTO che le offerte sono state presentate da n. due raggruppamenti e precisamente: 

N. Operatore economico C.F. P.IVA 

1 

DOTT. ING. ANTONIO TURCO in RTI con   TRCNTN58A23E819W 10001690154  

DOTT. ING. GIULIO BURCHI, BRCGLI50C18G393D 00741190367  

NORD MILANO CONSULT S.R.L. 01687110120 01687110120 

2 
Engineering Platform 67.12 in RTI con 05174200286 05174200286  

Ing. Paolo Botton BTTPLA60M01C743L 02181220282 

 

RITENUTO, quindi, di procedere con la costituzione della commissione giudicatrice, fissando a n. 3 il 

numero dei componenti e di nominare i seguenti soggetti quali commissari: 

− ing. Francesca Piana del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzione di Presidente; 

− ing. Davide Maltarello del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua 

S.p.a., con funzione di Commissario; 

− ing. Alessia Parise del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzione di Commissario. 
 

ACQUISITE le dichiarazioni sull'insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 

77, commi 4, 5, 6 e 9, art. 42 del D.Lgs. n. 50 del 2016, nonché di cui all’art. 35 bis, comma 1, lett. c, del 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

D.Lgs. n. 165 del 2001; 
 

ACQUISITI i curricula dei componenti della commissione giudicatrice e verificate le competenze 

possedute in ragione della specifica procedura; 
 

RICHIAMATE: 

− la delibera del C.d.A. n. 17 del 16.02.2022, esecutiva, e successive modifiche, con cui sono stati 

approvati gli indirizzi strategici del Piano industriale 2022/2024; 

- la delibera del C.d.A. n. 144 del 30.11.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per 

l’anno 2023, approvato dall’Assemblea dei Soci del 06.12.2022; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1) di costituire il nuovo Seggio di gara per la procedura di cui all’oggetto, fissando a n. 3 il numero dei 

membri; 

2) di nominare, per le ragioni più sopra espresse, i seguenti soggetti quali componenti del Seggio di 

gara: 

− dott.ssa Zinaida Gavrilita addetta del Settore Appalti e Acquisti di Viacqua S.p.a., con funzione 

di Presidente e Segretario verbalizzante;  

− ing. Stefano D'Attilio del Settore Investimenti di Viacqua S.p.a., con funzioni di componente 

Seggio; 

− ing. Alessia Parise del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzioni di componente Seggio. 

3) di incaricare gli stessi dei seguenti adempimenti: 

− valutazione della documentazione amministrativa ai fini della proposta all’organo competente 

dell’ammissione/esclusione delle offerte in gara; 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

− apertura delle buste tecniche limitatamente alla verifica di regolarità circa la presenza della 

documentazione richiesta;  

− trasmissione, mediante condivisione su adeguato ambiente informatico, delle buste tecniche 

e relativi contenuti alla Commissione giudicatrice, finalizzata alla valutazione, da parte della 

stessa, delle offerte tecniche; 

− successivamente al completamento delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche da 

parte della Commissione, mediante acquisizione del relativo verbale, previa comunicazione ai 

Concorrenti dei punteggi tecnici attribuiti, apertura delle buste economiche limitatamente alla 

verifica di regolarità circa la presenza della documentazione richiesta; 

− verbalizzazione delle operazioni svolte. 

4) di costituire la commissione giudicatrice per la procedura di cui all’oggetto, fissando a n. 3 il 

numero dei componenti; 

5) di nominare, per le ragioni più sopra espresse, i seguenti soggetti quali commissari: 

− ing. Francesca Piana del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzione di Presidente; 

− ing. Davide Maltarello del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua 

S.p.a., con funzione di Commissario; 

− ing. Alessia Parise del Settore Investimenti - Sviluppo e Progettazione Reti di Viacqua S.p.a., 

con funzione di Commissario. 

6) di incaricare gli stessi dei seguenti adempimenti: 

− valutazione e attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche trasmesse dal Seggio, secondo 

quanto previsto nel Disciplinare di gara; 

− valutazione e attribuzione dei punteggi, secondo quanto previsto, alle offerte economiche 

trasmesse dal Seggio; 

− supportare il Responsabile del Procedimento nella valutazione di congruità delle offerte; 

− verbalizzazione delle operazioni svolte; 



 
 

  

PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA 

Missione M2 - Componente 
C1.1. Investimento I1.1 – 

LINEA C 

“Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e la realizzazione di nuovi impianti innovativi di 
trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali 

assorbenti ad uso personale (PAD), i fanghi di acque 
reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti tessili” 

MTE11C_00000525 

CIG gara: 9926945629 

CUP opere I° SPEP: 
C32E10000240006 

Regime 2 

 

− trasmissione della proposta di aggiudicazione condivisa con il Responsabile del Procedimento, 

accompagnata dalla verbalizzazione di cui sopra, all’organo competente di Viacqua per gli 

adempimenti conseguenti; 

7) di incaricare il Settore Appalti e Acquisti per gli atti inerenti e conseguenti.  

  

      Il Direttore Generale 
        Ing. Alberto Piccoli 
      (firmato digitalmente) 

 

 


		2023-09-13T16:35:45+0000
	PICCOLI ALBERTO




